Emilia-Romagna 2.961 8,9 881 17,1 29,7
Toscana 1.943 5,8 416 8,1 21,4
Umbria 454 1,4 92 1,8 20,3
Marche 758 2,3 182 3,5 24,0
Lazio 3.762 11,3 242 4,7 6,4
Abruzzo 696 2,1 69 1,3 9,9
Molise 216 0,6 41 0,8 19,0
Campania 3.085 9,2 84 1,6 2,7
Puglia 2.526 7,6 201 3,9 8,0
Basilicata 397 1,2 64 1,2 16,1
Calabria 825 2,5 35 0,7 4,2
Sicilia 3.120 9,3 299 5,8 9,6
Sardegna 1.737 5,2 359 6,9 20,7

TOTALE 33.401 100,0 5.163 100,00 15,5

Fonte: elaborazione su dati AIDA, 2007 e INPS-Fon.Coop, 2008.

1.2.2 La presenza del Fondo rispetto alla cooperazione: la dimensione economica

Assai diversa è invece la situazione se ci si riferisce all’unità di misura “valore della produzione”. Rispetto
ai settori (tavola 1.18), il tasso di penetrazione supera il 50% del segmento di riferimento, presentando
variazioni molto rilevanti fra comparti:

sopra al valor medio si posizionano i segmenti “alberghi e ristoranti” (80,6%), costruzioni (66,7%), ●●
attività finanziarie (64,2%), commercio (63,1);
al lato opposto, sono molto  inferiori al valor medio “trasporti” (20,5%) ed il settore primario ●●
(34,1%);
in linea le restanti articolazioni, fra cui si segnalano le posizioni di “servizi alle persone” e dell’aggrega-●●
to ampio “attività immobiliari, informatica, servizi alle imprese” (rispettivamente 50,8% e 51,9%).

20

Tavola 1.18 – Incidenza e composizione degli aderenti a Fon.Coop con riferimento al segmento delle cooperative di maggiore
dimensione – Settori (valore della produzione; milioni di Euro)

Settore Segmento di
riferimento

Cooperative del segmento
aderenti a Fon.Coop

MEuro % MEuro % incidenza %
Settore primario 11.234 10,8 3.826 7,20 34,1

di cui agricoltura, caccia e silvicoltura 10.854 10,4 3.737 7,00 34,4
Settore secondario 18.715 18,0 8.547 16,00 45,7

di cui attività manifatturiere 15.687 15,0 7.577 14,20 48,3
Costruzioni 10.347 9,9 6.896 12,90 66,7

Commercio, riparazione di autoveicoli,
motocicli e di beni personali e per la casa 34.484 33,1 21.745 40,70 63,1

Alberghi e ristoranti 1.495 1,4 1.206 2,30 80,6
Trasporti, magazzinaggio e comunicazioni 10.182 9,8 2.089 3,90 20,5
Attività finanziarie 111 0,1 71 0,10 64,2

Attività immobiliari, noleggio, informatica,
ricerca, servizi alle imprese 12.169 11,7 6.318 11,80 51,9

di cui servizi alle imprese 8.224 7,9 3.431 6,40 41,7
Servizi alle persone 5.497 5,3 2.790 5,20 50,8

di cui sanità e assistenza sociale 3.208 3,1 1.815 3,40 56,6
altri servizi pubblici, sociali e personali 1.911 1,8 863 1,60 45,1

TOTALE 104.234 100,0 53.488 100,00 51,3

Fonte: elaborazione su dati AIDA, 2007 e INPS-Fon.Coop, 2008.

Rispetto alla variabile territoriale (tavola 1.19), si osserva una assai marcata disomogeneità, espressa da:
un insieme di regioni in cui la penetrazione di Foncoop è nettamente avanzata (dal 73 all’85%), avvi-●●
cinandosi al limite superiore di presenza. Sono i casi di Umbria, Emilia Romagna e Toscana;
un secondo gruppo in situazione intermedia (Friuli Venezia Giulia, Liguria), con valori posti nell’in-●●
torno della media nazionale,
un terzo insieme che si colloca nel ●● range 20-35%, nel quale sono ricompresi p.e. Piemonte, Lombardia,